
  

 

         www.katov.cz 

 Katovský zpravodaj 
II. ročník / číslo 6                                                                                                                                              listopad - prosinec 2016 

Poděkování občanům 

     Milí čtenáři, 
na přelomu měsíce října a listopadu jsme měli po dobu čtyř týdnů z technických důvodů uzavřen Obecní úřad. Důvod 
byl jediný – a to celková rekonstrukce místnosti OÚ. 
     Mnozí z vás jste na úřadě určitě v poslední době byli a zajisté jste si všimli, že už nebylo kvůli místu téměř co kam 
dávat. Hlavní nábytková stěna byla někdy z 80. let, která navíc nebyla určena do kanceláří, ale spíše do obýváku.     
Jenom zabírala místo, nedaly se využít jednotlivé poličky pro účely zakládání jednotlivých dokladů či šanonů. Místnost 
byla doposud poskládaná z pěti barevných druhů nábytku a plechového „nedobytného“ trezoru. Sami si asi vzpomínáte, 
jak to ladilo pro oči. Dvoje akumulační kamna, která topila, když nebylo zapotřebí, a o spotřebě energie ani nemluvě. 
     Rozhodli jsme se pro celkovou opravu celé místnosti, včetně podlahy, topení, alarmu, vybavení místnosti a            
rozmístění více zásuvek na 220V. Doposud tam byly pouze čtyři zásuvky a vše se muselo řešit prodloužením. Jenom 
pro zajímavost: nyní je tam dvacet čtyři zásuvek a už nyní víme, že jich je sedmnáct obsazených. 
     Na to vše jsme si nechali zpracovat projekt místnosti od katovského občana pana Ing. Čecha, kterého mohu           
doporučit. Cena za projekt včetně výběrového řízení byla pro nás symbolická, nebyla ani dva a půl tisíce korun. 
Uznejte sami, že při tolika počtu spotřebičů je nutné rozkreslení jednotlivého nábytku, aby to k něčemu vypadalo. Věřím, 
že na desítky let bude vystaráno. 
      Obecní úřad je reprezentační místo každé obce. Mohu vám říci, nebyl to nikdy příjemný pocit, když uvítáte cizího 
člověka, ať již třeba kontrolu z ministerstva či kraje nebo kohokoliv jiného, do takto různobarevné místnosti, kde na 
starém kusu nábytku je štítek. Počítač včetně příslušenství byl pořízen z prostředků Evropské unie. Je to úsměvné. 
Zkrátka, tak jako v předchozích letech se budoval tenisový kurt, dětské hřiště, opravovala se částečně kaplička a      
kulturák, tak i konečně došlo na obecní úřad. 
     Doufám, že nastalá situace nijak nezkomplikovala život občanům, a věřím, že celková rekonstrukce bude ku        
prospěchu nás všech. Závěrem chci poděkovat ještě jednou panu inženýru Čechovi za výtečnou spolupráci a        
všem, kteří se podíleli na opravě obecního úřadu. 
 

 
 

      
 
Vzhledem k tomu, že následující vydání Zpravodaje bude až v příštím roce a zřejmě se asi všichni nepotkáme u       
rozsvícení vánočního stromu, dovolte mi, abych vám již s předstihem popřál jménem celého zastupitelstva a jménem 
svým radostné a spokojené vánoční svátky, klid a pohodu. 
 
                                                                                                

Děkujeme všem občanům obce za včasnou úhradu vodného a stočného za uplynulé období. 

     Od č. 6 /2016 došlo ke změně v redakční radě Katovského zpravodaje. Karlu Bauerovi děkujeme za práci v redakční 
radě a nově zvolené Mgr. Marii Chylíkové přejeme hodně zdaru v redaktorské práci. 

                   redakční rada 

Změna v redakční radě Katovského zpravodaje 

Rekonstrukce místnosti OÚ 

    Luděk Mičánek, starosta 
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Revize kotlů 

                    M. Pašek 

     Novela Zákona o ochraně ovzduší č. 201/2012 Sb. stanoví povinnost realizovat u kotlů na pevná paliva první       
kontrolu nejpozději do 31. prosince 2016. Revize se vztahuje i na nově zakoupené kotle. Každý provozovatel kotle by 
měl být schopen na vyžádání obecního úřadu doklad o revizi předložit. V případě, že tento doklad nepředloží, může mu 
být uložena pokuta podle § 23 odstavce (2) bodu b) až do výše 20 000 Kč. Zákon předepisuje provádět podle odstavce 
h) § 17 jednou za dva kalendářní roky kontrolu technického stavu a provozu spalovacího stacionárního zdroje (kotle) na 
pevná paliva o jmenovitém tepelném příkonu od 10 do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní    
soustavu ústředního vytápění. Ke kontrole je oprávněna pouze autorizovaná osoba proškolená výrobcem kotle, která 
musí být držitelem oprávnění. 

Dopravní obslužnost v regionu 

     V našem regionu (Katov a okolní obce) došlo k celkovému nárůstu počtu obyvatel a věkový průměr obyvatelstva se 
snížil. Dopravní obslužnost není adekvátní tomuto trendu. Pro některé obyvatele obcí tímto vzniká problém, např.     
dopravy do zaměstnání a zpět. Chybí spoje zejména ve večerních hodinách. Poslední vlak vyjíždí z Tišnova ve 20:30, 
poslední autobus v 18:08. 
       V současné době probíhají jednání na KÚ Jihomoravského kraje, kde zástupci obcí upozorňují na nevyhovující stav 
veřejné dopravy v našem regionu a jednají o možnostech její nápravy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Pro srovnání: Dolní Loučky uvádějí ve schváleném rozpočtu pro r. 2016 celkové výdaje na veřejnou dopravu 61 tisíc a 
Deblín 53 tisíc. 
Celkový počet obyvatel v našich obcích se blíží počtu obyvatel Dolních Louček a Deblína. Růst počtu obyvatel 
je dvojnásobný a věkový průměr je nižší. Celkové výdaje obcí na veřejnou dopravu převyšují výdaje Dolních 
Louček nebo Deblína. 
(Čerpáno a upraveno dle Dopisu pro Krajský úřad Jihomoravského kraje ve věci dopravní obslužnosti v regionu) 

                    M. Pašek 

Vyčištění a revize komínů  

     Kdo z občanů má zájem o vyčištění a revizi komínů od kominíka z Náměště nad Oslavou, ať se nahlásí v obchodě   
u paní Kratochvílové nebo na obecním úřadě – nutné nahlásit také Vaše telefonní číslo. Termín návštěvy si kominík    
domluví s občany sám po telefonu. 
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SDH Katov informuje 

SDH Katov  informuje 

           R. Urbánek 

     Čas utíká závratnou rychlostí, Žďárská liga v požárním sportu je tento rok za námi. Rád bych vám nyní v krátkosti 
letošní ročník shrnul. 
      V zimní přestávce jsme museli  dát dohromady nový tým. Vysloužilí sporťáci se začali věnovat rodinám a jiným   
aktivitám, tudíž bylo třeba je nahradit novými sportovními nadšenci. V nové sestavě byly jednotlivé posty zaujaty       
následovně:  koš – Václav Pestr (Lubné – Borky), naběrač: Michal Kopečný, strojník: Radek Požár, náhradník strojníka: 
Miloslav Jašek, béčkař: Jiří Chlup (Křižínkov), rozdělovač: Ivo Urbánek, pravý proud: Zdeněk Chylík, levý proud: Jakub 
Mičánek (Kuřimská Nová Ves). Nově příchozí tak značně omladili tým, a to na průměrnou hranici 22 let. 
     Letošní ročník byl pro mnohé seznamovací, proto jsme si nedávali žádné vysoké cíle. 
     Objeli jsme celý seriál Žďárské ligy v Požárním útoku, ten činil celkem 12 závodů. Celkově jsme v něm obsadili    
dělené 10. místo se 64. body. Na trati jsme strávili 213,31 sekund, s jedním neplatným pokusem. I přes mnoho chyb a 
kolikrát zbytečně ztracených bodů, které nám k závěru chyběly na lepší umístění, patřil tento ročník k těm lepším.    
Žďárskou ligu vyhrálo mužstvo z Laviček, 2. místo obsadily Lhotky Sport, 3. místo pak Čikov. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Dále jsme nakoukli na Velkou Cenu Blanenska, aby 
nové osazenstvo vidělo, jak to chodí i na okolních ligách. 
Zde v Žernovníku výsledný čas 19:07, v Paměticích N – 
prasklé béčko, v Černovicích 19:49, Rudice 18:33.       
 Pro příští rok zůstane složení týmu stejné, a tak 

vzrůstá i naděje na lepší umístění. K lepšímu umístění je však potřeba i kvalitní vybavení. Požární sport se rok od roku    
zrychluje a o konečném výsledku rozhodují pouhé setiny sekundy. Během zimní přestávky proto proběhne oprava stroje 
a výměna vodního čerpadla, abychom byli schopni konkurovat ostatním týmům.  

Na toto zlepšení bude třeba vynaložit nemalé úsilí i finanční prostředky. Ty se náš tým snaží od konce letošní sezony 
aktivně získat. Např. koncem října proběhla za tímto účelem v Katově zábava se skupinou Volt. Bohužel i přes veškerou 
snahu byla účast na zábavě pod očekávání, a to i co se týká samotných občanů Katova. Snad se tedy ještě zadaří,       
abychom mohli do budoucího roku vyrazit v plné síle.  

           Ivo Urbánek 

SDH Katov a TURNÉ ČTYŘ OSEM 
      V letošním roce se konalo celkem 6 závodů v Kuřimské Nové Vsi, Katově, Dlouhé Lhotě, Ocmanicích, Střelicích a 
v Brně – Bohunicích. Jako tradičně se všech závodů zúčastnily 2 týmy mužů a 1 tým žen. Všechny katovské týmy byly 
úspěšné.  
Beer tým (Katov A) si letos bohužel pohoršil a celkově obsadil 2. místo hned po vítězích z Ocmanic. Tým Kati Katov 
celkově obsadil 6. místo. Na krásném 2. místě se celkově umístily naše ženy Kat-off-ské babinec. Bohužel je překonal 
tým z Prštic. 3. místo obsadily ženy z Kuřimské Nové Vsi. Vyhlášení vítězů se konalo v Ocmanicích, kam jsme společně 
vyrazili autobusem převzít ocenění. 
I v příštím roce počítáme s pořádáním těchto závodů.  
 
Valná hromada 2016 
     Tradiční valná hromada se bude konat 26.11.2016 v 18:00 hod. v požární zbrojnici. Všichni členové obdrží           
pozvánky. 
 
Zabíjačka 2017 
     Tradiční hasičská zabíjačka se bude konat 28.1.2017. V dalším čísle zpravodaje Vás budeme informovat                  
o podrobnostech. 
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Základní škola Katov  

 Ve školním roce 2016 / 2017 navštěvuje naši školu 27 žáků rozdělených do čtyř ročníků – 1., 2., 3. a 5. ročník. 1. 
a 2. ročník vyučuje Mgr. Hana Vodová, celkem 15 žáků, 3. a 5. ročník vyučuje Mgr. Ing. Jana Novotná, celkem 12 žáků. 
Výuku náboženství zajišťuje Mgr. Petr Papoušek, celkem 18 žáků. 
 Po vyučování se žáci mohou zapojit do zájmových kroužků, které zajišťuje Inspiro Tišnov. V 1. pololetí školního 
roku probíhají kroužky Anglický jazyk a Výtvarný ateliér a od listopadu i zdravotnický kroužek pro starší žáky. Od 2.   
pololetí přibude kroužek flétny a Dramka. 
 Prvním společným projektem žáků byla účast na celostátní akci "72 hodin – Pomáhám, protože chci…“ Celá akce 
byla zaměřena na zlepšení životního prostředí v okolí školy a v obci. Cílem projektu bylo přimět žáky ke všímavosti ke 
svému okolí a nebýt lhostejný k životnímu prostředí. I žáci hodnotí tuto akci jako kladnou a přínosnou, neboť každým 
rokem posbíraných odpadků ubývá. 
  Do konce kalendářního roku dále pro žáky připravujeme kulturní akce:  
30. listopadu – Návštěva v pekle (divadelní představení v kině Tišnov) 
7. prosince – balet Louskáček (Janáčkovo divadlo v Brně) 
13. prosince – Slyšte, slyšte... (interaktivní hudební vystoupení) 
 

 V současné době se děti     
připravují na vystoupení k zahájení 
adventu. Slavnostní rozsvícení 
vánočního stromečku proběhne 
25. listopadu v 17 hodin na 
návsi a poté budou následovat 
výtvarné adventní dílničky. Tímto 
vás všechny zveme ke společné-
mu tvoření a nasátí klidné vánoční 
atmosféry.  
 

 Zanedlouho tady budou Vánoce a těm předchází období čtyř neděl, které se nazývá advent. Co je vlastně advent, 
proč se slaví a jaké obyčeje se k tomuto období pojí?  
 Teprve kolem 8. století se zkrátilo období adventu na čtyři týdny, do té doby to bylo týdnů šest. Advent, tak jak ho     
známe, začíná čtvrtou neděli před Štědrým večerem, trvá 22 až 28 dní a může připadnout na jakoukoli neděli mezi 27. 
listopadem a 3. prosincem. Advent byl dobou očekávání příchodu Spasitele na svět. Slovo Advent pochází z latinského 
„adventus“, což znamená "příchod".  
 Adventní období bylo také obdobím předvánočních příprav, kdy se uklízí, peče, chystají se betlémy a vánoční 
výzdoba. V tomto období také začínaly tzv. přástky. Když skončily práce na polích, v sadech a ve stodolách, ženy se 
po večerech scházely, předly a draly peří. U toho si povídaly, zpívaly a četly. Tímto způsobem se seznamovaly s      
minulostí a sdělovaly si své zkušenosti a moudra.  
 Kvůli prohloubení křesťanské tradice se do tohoto období prolnuli také významní světci jako sv. Kateřina, sv.   
Lucie, sv. Barbora, sv. Mikuláš a sv. Ondřej. Na svátky těchto světců se navázaly lidové tradice, které měly kořeny již        
v předkřesťanské době.  
 Například ke svaté Barboře se váže tradice, kdy si svobodné dívky uřezávaly třešňové větvičky. Větvička musela 
být ze stromu minimálně deset let starého a řezala se přesně v okamžiku, kdy se na obzoru objevil první sluneční     
paprsek. Větvička se dala do vázy a čekalo se, zda vykvete na Štědrý den, což znamenalo brzké vdavky. 
Jindy si děvče uřízlo více větviček, každá dostala jméno jednoho z oblíbených chlapců, a věřily, že se vdají za toho,   
jehož větvička jako první vykvete. 
Dívky také věřily, že ukrytý kvítek z barborky jim pomůže přivábit milovaného chlapce. 
Vdané ženy a ženatí muži si také dávali větvičky do vázy, podle toho kolikátý den od uříznutí vykvetla, tolikátý měsíc     
v následujícím roce byl pro dotyčného šťastným.  
 K adventu také neodmyslitelně patří adventní věnec, na kterém jsou čtyři svíce, z nichž každá představuje jednu     
adventní neděli. Nejstarší zmínka o adventním věnci je až z roku 1838, není to tedy až tak dávná tradice. Věnec       
znamená symbol vítězství a důstojnosti, má vyjadřovat hold tomu, kdo je očekáván. Kruh symbolizuje společenství lidí a 
Boha. Plápolající svíčky mají vyjadřovat přicházejícího Krista. 
 I v dnešní době si můžeme advent zpříjemnit některým z dávných zvyků našich předků. Nadšené z toho budou         
především naše děti. Pokusme se zapomenout na stres a zkusme si vychutnat toto období, jak nejlépe to půjde.       
Zapomeňme jednou v roce na všechny starosti a vychutnejme si krásné okamžiky s rodinou. Vůbec nezáleží, jestli     
patříme mezi věřící nebo ne, užít si příjemnou atmosféru v rodinném kruhu se dá nejlépe právě o Vánocích. 

Advent 

Mgr. M. Chylíková 

kolektiv ZŠ 
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Pro volné chvíle 

                      Mezi perspektivní stavby, které budou v nejbližší době v obci realizovány, patří bezesporu - viz tajenka 

   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10               

  A é b h o p a r a b a       7 1   3 6 9      

  B o r b a ř d n n t l                 4 3    

  C í a k a d e m i e s     3        7        

  D l d t o o c l ž ř a       5 2         4    

  E r a s i m e a a l d     2 9 8   7 3 1      

  F d v b a o b a b b í   3         5 2        

  G á á ě a v a a š á b       2        7      

  H v ý r ě k o k j r l   8 1                  

  I k i n c k a l a n o     4 6 5   2 1        

  J l h a l e s k o k y               
                           
   Návod k řešení:                    

         Najděte a vyškrtejte uvedená slova v osmi směrech a tajenku sestavte z nevyškrtaných písmen po řádcích: 
   abeceda bál     brada   dřina hněv koks   lesk orba     
   akademie baobab  brak  elita ir  kombajn mokré sběrna     
   alba  bažina  dárce  emisar kakao kvádr  lež  výr       
   arab   bída   domov   had kalan lano   obal         
   Tajenka z minulého čísla: válet nebudete!         M. Pašek     

Veřejné bruslení 

 V sobotu 31. 12. 2016 od 13,00 hod. do 14,00 hod. se uskuteční veřejné bruslení pro místní občany na stadionu 
ve Velké Bíteši. Vstupné je zdarma, doprava vlastní. Všichni jsou srdečně zváni. 

Mikulášská nadílka 

     Obec Katov zve všechny, ale hlavně ty nejmenší, na 
mikulášskou nadílku, která se bude konat v sobotu 
3.12.2016 od 17.00 hodin v místním kulturním domě. 
Před zahájením se budou promítat pohádky a od 16.00 
hod. se také ve sklípku přijímají hříchy a dárky pro Vaše 
děti, které bude předávat Mikuláš s andělem a čerty.                                                                                                                                                                      

                 obec Katov 

Rozsvícení stromečku 

     Slavnostní rozsvícení vánočního stromečku          
proběhne 25. listopadu v 17 hodin na návsi a poté    
budou následovat výtvarné adventní dílničky. Tímto vás 
všechny zveme ke společnému tvoření a nasátí klidné 
vánoční atmosféry.  

HC Kati Katov 

 Tým Katů je v letošním ročníku prozatím nekompromisní. V době uzávěrky tohoto čísla, tedy po devátém kole, 
ještě ani jednou neprohrál. Přijďte si zafandit a tím nás i podpořit do dalších bojů. Více na www.hckatikatov.webnode.cz 

                 Z. Požár 
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Vánoční obrázek pro děti 

Legenda: 
světle zelená ... měkké souhlásky, tmavě zelená ... x < 6, žlutá ... tvrdé souhlásky, černá ... x = 6,  
světle modrá ... obojetné souhlásky, růžová ... 6 < x < 10, červená ... samohlásky, hnědá ... 10 < x < 15, 
fialová ... 20 < x < 30                                                                                                                  J. Pašková 

http://www.katov.cz

